司51平
(莎1驷;” l只

日
(明 (弓叫l引恩日

1田

η△
1a叩

l

西藏自
治
Ⅲ区科学技术协会文叫

h
●

藏科协发字 〔2022〕 29号

关于征集西藏自治区科协 2023年项目的通知

各市 (地 )科协,各自治区级学会、高校科协、企业科协,各相

关单位 :

为深入贯彻落实自治区第十次党代会精神,结合 《西藏自治

区全民科学素质行动规划纲要实施方案 (2021-2025)》 和 《自治

区科学技术协会事业发展
“
十四五
”
发展规划 (2021-2025)》 的

工作部署,充分发挥各级科协组织、高校科协和各自治区级学会、

企业科协 (以下简称学会 )各类专家作用,围绕自治区 “四个创

建
”、努力做到

“四个走在前列
”
要求,按照为科技工作者服务、

1

为创新驱动发展服务、为提高全民科学素质服务、为党和政府科

学决策服务的职责定位,即 日起面向全区公开征集 2023年科协系

统相关项目需求。现将有关事项通知如下:

-、 重点征集项目内容

(一 )服务科技工作者,实施党建强会行动

1.科协党建专项:为确保党中央和自治区决策部署在科协系

统落地生根,发挥党和政府联系科技工作者的桥梁纽带作用,支

持各地市科协、各学会面向广大科技工作者、科技群团干部,建

设完善
“
科技工作者之家

”,筑牢党在科技界的执政之基;支持各

地市科协、各学会举办党建工作专题研讨会,实现党的领导和学

会治理的有机统一;支持学会开展相关改革试验,尽快组织服务

能力提升;支持新建一批有活力的学会,着力建设一批体制机制

完善、内部管理规范、服务能力突出、发展充满活力的学会。

项目数△:30项 ,其中:建立完善 “科技工作者之家”10项 ,

党建工作专题研讨会 10次 ,学会组织能力提升 10项。

支持额度:5-10万元/项。

申报条件:由各地市科协、各学会自由申报。

2.弘扬科学家精神专项:以 习近平新时代中国特色社会主义

思想为指引,大力弘扬科学家精神,涵养优良学风,营造尊重知

识、尊重人才、热爱科学、献身科学的浓厚氛围,支持各地市科

协、各学会开展科学家精神宣讲团
“
进高校、进院所、进企业

”

2

、-r -)

石 叨

项目数I∶  10项。

支持极度:5-10万元/项。

申报条件: “科学家精神宣讲活动
”
由各地市科协、高校科

协、各学会自由申报。

3.科协 (学会 )管理能力提升专项:支持各地市开展科技志

愿者、科普信息员、基层
“三长
”、基层科协管理人员的综合素质培

训,提升基层科协队伍的专业水平;支持各学会开展理事长、秘书

长队伍建设培训,提高干部队伍的政治判断力、领悟力、执行力 ,

培养忠诚、干净、担当的管理服务人员。

项目数I:10项。

支持识度:5-10万元/项。

申报条件:由各地市科协、高校科协和学会自由申报。

(二 )服务 “四个创建”,实施创新融合行动

4.助力创新驱动专项:支持各学会引导广大科技工作者深入

企业开展科技攻关、学术研究、决策咨询、技术培训等活动;支

持各学会开展应急科普主题宣教活动;支持各学会以
“
科创中国
”

为抓手,围绕我区特色优势产业的关键核心技术,共同构建科技

资源、供需对接、技术服务与交易为一体的服务平台,大力开展

“
大众创业、万众创新

”活动;支持建设我区 “海智工作
”
基地,

汇集海外专家资源开展咨询服务,举办海智项目洽谈活动,助力
“
一

3

带一路
”
建设发展;支持开展院士 (专家)西藏行活动,支持在

我区建设院士 (专家 )工作站,吸引区外高端人才为我区高质量

发展服务。

项目数I∶ 不超过 20项。

支持顿度:5吃0万元/项。

申报条件:由各学会自由申报。

5.功力乡村振兴专项:鼓励科技工作者、科技志愿者、基层
“三长”(医院院长、中小学校长、农技站站长)主动融入新时代

文明实践中心和党群服务中心建设,围绕服务基层一线铸牢中华

民族共同体意识、推动产业高质量发展、推进乡村振兴、服务实

体经济、保障改善民生、保护生态屏障等开展科技志愿者服务;

支持区内外科研院所和高校合力推进我区
“
科技小院
”
试点与推广,

建立在农牧区生产一线,集农牧业科技创新、示范推广和人才培养

于一体的基层科技服务平台;支持学会 (协会 )开展农牧民技能人

才培训与科技交流,培育农村创业创新带头人,充实完善乡村科

技人才组织体系。

项目效Ⅰ∶不超过30项 ,其中: “科技人员服务基层项目”

20项 ,“科技小院
”
试点与推广 5项 ,农牧民技能人才培训与科技

交流 5项。

支持识度:服务基层项目5万元/项 ;科技小院20万元/项。

申报条件:除由自治区科协承办的2期 “农牧民技能人才培

4

训与科技交流培训班
”
实行招标外,其他由各地市及县区科协、

高校科协和学会自由申报。

6.学术交流品牌提升专项。围绕自治区党委、政府的中心工

作和科技
“四个面向

”,举办科协年会等学术活动,支持各学会举

办高层次学术研讨会,鼓励区外高水平学会在藏进行学术交流 ,

联合区内同行共同举办高水平、高质量的学术研讨会,共同打造

高原特色学术品牌。围绕新时代人才强国战略,召开第四次西藏博

士论坛,体现党委、政府对高层次人才的关怀,促进各领域博士间

交流。

项目数L:不超过 25项 ,其中包含西藏科协年会 1项。

支持额度:不超过 10万元/项。

申报条件:除 “西藏科协年会”实行招标外,其他由各学会

自由申报。

(三 )服务全民科学素质提升,实施强边固边富民科普行动

7.科普阵地建设专项。支持各级科普教育基地结合各自实际

开展科普实践活动,拓展科普教育基地服务功能;支持建设一批

边境一线小学科技馆,打造集爱国主义教育、科学家精神培育、

前沿科技体验、公共安全健康教育和科学教育资源汇集一体的科

普创新平台;支持科普示范县 (区 )建设,着力构建以市域为中

心、县域为重点、乡镇街道和村居为主阵地的全域科普体系;支

持建设一批具有西藏地方特色的专题科技馆和行业科技馆。

5

项目数量:不超过 60项。

其中:建设边境小学科技馆 40个项目,经费15万元/项 ;科

普教育基地活动补助 10个项目,经费 10-20万元/项 ;科普示范

县 (区 )建设2个项目,经费30万元/项。

申报条件:由地市科协和各级科普教育基地自由申报。

8.基层科普专项:以流动科技馆巡展、科普大篷车巡展等日

常科普活动为契机,深入贯彻落实固边兴边富民战略部署,组织

科普宣讲团、科技特派员、科技志愿者小分队、基层
“三长
”
和

当地科普志愿者等深入边境和基层一线,开展科普进乡村、进社

区、进校园、进寺庙、进企业、进机关等固边兴边富民科普行动。

项目数量:不超过8项。每个项目包含流动科技馆巡展活动、

科普大篷车
“
六进
”活动、科普进寺庙活动、创建边境科普示范

乡 (镇 )等内容。

支持额度:不超过 80万元/项。

申报条件:由地市科协统一组织申报。

9。 青少年科普专项:支持各学会、科普教育基地组织科技人

员进校园开展课余辅导,举办青少年高校科学营、科技实践课等

活动,激发青少年好奇心和想象力;积极鼓励各学校组织在校生

参加全国青少年科技竞赛等活动;支持高校开展科技竞赛、科技

论坛、学术沙龙等学术交流活动,激发学生参与科技创新实践活

动热情;支持区内高校开展大学生科技志愿服务工作,引 导大学

6

生立足新时代、展现新作为,传播科学精神、普及科学知识。

项目数I∶ 不超过 20项。

支持顸皮:不超过 10万元。

申报条件: “大学生科技志愿服务
”
由区内5所高校科协申

报,其它项目由各高校科协、学会、科普教育基地、相关学校自

由申报。

10.科苷传播效能提升专项。进一步加强与广播电视、报刊杂

志、新媒体等合作,增加公益类科技、科普节目的策划和宣传 ;

支持科技工作者编制群众喜闻乐见的科普系列读物和微视频;完

善
“
科普西藏
”“
西藏科协
”
微信公众号,使之成为我区权威、专

业、优质科普资源共建共享平台;支持科技人员研发具有我区特

色的科普宣传小产品。

项目数I∶ 不超过 25项。其中:支持研发科普小产品补助 10

个项目,支持编制科普读物和微视频补助 10个项目。

支持识皮:5-10万元/项。

申报条件:由各学会、科普教育基地等自由申报。

11.科普活动专项:支持各级科协和自治区学会创新方式方

法,开展全国性和全区性
“
科普日
”“
科普大讲堂

”“
科技三下乡

”

“
科技活动周

”
等科普宣传活动,共同推动西藏科普品牌建设。

项目数I∶ 不超过 15项。

支持顿皮:全国性活动不超过 20万元/项 ,全区性活动不超

7

10万元。

申报条件:由各地市科协、高校科协、学会、科普教育基地

等自由申报。

(四 )服务党和政府科学决策,实施科技智库提升行动

12.科技创新智库专项:围绕自治区 “四件大事
”,支持我区

学会和高校、企业科协,开展具有前瞻性、战略性、全局性的战

略研究,提出一批高水平的科技决策咨询建议,形成 《科技工作

者建议》,服务自治区党委政府的科学决策。

项目数量:不超过 10项。

支持额度:5-10万元/项。

申报条件:由各高校科协、学会、企业科协自由申报。

三、申报方式和时间

1.申报单位按项目申报要求进行申报,所申报项目必须内容

真实、预算合理、有预期成果。

2.各申报单位填写 《西藏自治区科协项目申报书》 (以下简

称 《项目申报书》,见附件 ),并对内容进行审查,填写申报意

见,加盖单位公章,单位负责人签字。

3.申报项目由西藏科协规划财务部统一受理。

4.申报时间:申报单位请于 8月 20日 前将项目申报书报送至

自治 区科 协 规 划 财 务 部 ,并 同 时将 电子版 发 送 至
xzkxxhbayeah.net。

-8-

四、联系方式

西藏科协科普部 王飞标 13398016787

西藏科协学会部 秦 鹏 18008901823

附件:西藏自治区科学技术协会项目申报书

西藏

-9

●

\
△

J

口

项目编号— ∞△):

西藏自治区科学技术协会

项目申报书

项 目名 称:

项 目 类 别:1.学会学术类 □ 2.科学技术普及类 □

3.其 他 类 □

申 报 单 位 (主午 ): (学会 科协 示范县 』到D

坟 报 日期: 年 月 日

西藏自治区科学技术协会制表

2022∶年.7月

-10-

-11-

填 报 说 明

1.本申报书由项目申报部门或单位组织填写,填写内容须实

事求是,表述应明确、严谨,相应栏目请填写完整,格式不符的

不予受理。

2.每个申请项目单独填写项目申报书,同一申报书申请两个

或两个以上项目视作无效。申报书应为 A4开本的计算机打印稿 ,

报送一式两份并附电子版。

3.“项目名称
”
应确切反映项目内容和范围,不超过 20个字。

“
申报单位
” 须填写单位全称。封面页顶项目编号由自治区科协

项目归口管理部门填写。

4.“项目预期绩效目标
”,指项目实施预期可产生的直接或间

接影响,包括预期社会效益、经济效益、可持续影响等,以及项

目服务对象的受益情况等。效益应与项目工作直接相关,对预期

效益内容的阐述应尽量具体、量化。

5.“项目组织实施保障条件
”,指项目单位在实施项目过程中

应当具备的人员条件、资金条件、设施条件及其他相关条件。如

有协作单位,须对承办单位和协作单位的组织分工情况进行说明。

6.“项目预算编制说明
”,按照项目具体工作任务分别进行说

明和测算,说明项目预算内容与任务的相关性和必要性,明确测

算内容的数量、规格、单价、开支标准和测算过程等。如有协作

单位,须对承办单位和协作单位的经费使用情况分别进行说明。

一、项目申报单位基本情况

单位名称 (学会、科协、示范县、基地)

邮政编码单亻势也址

项目负责人 职称/职务

手  机联系电话

传  真电子信箱

二、项目概况

项目名称

申请资金预算 (万元 ) 万元

项目起止时间 年 月 日至 11月 30日

立项依据和必要性、可行性分析
一

、

(一 )立项依据和必要性。

(二 )可行性分析。

-12-

四、项目主要内容

(一 )参加活动单位 ;

(二 )拟举办活动时间:

(三 )主要活动内容 :
(1) :

年 月至 月;

(2)

(3)

-13-

五、项目目标及产出成果

(一 )项 目目标 :

(二 )产 出成果 :

1.

2.

3.

六、项目组织实施保障条件

七、项目负责人及主要参加人员

姓名 单位 职务职 项目承担工作 联系电话

14

八、项目预期绩效目标

一级指标 二级指标 指标内容 指标值

数量指标

质量指标

产出指标

时效指标

经济效益指标

社会效益指标
效益指标

可持续影响力

年度

绩效

目标

满意度指标 服务对象满意度指标

九、项目实施步骤和进度计划

项目起止时间:2023年  月 日起至 月 日止

经费预算

(万元 )
目标内容 时间进度实施阶段

月  日一

月 日
第一阶段

第二阶段

月

月

"
口

〓日

H
口冖月

月 日
第三阶段

-15-

十、项目经费预算

序号 经费开支科目 预葬全裰 测算依据

1 办公费

2 印刷费

3 咨询费

∠ 邮电费

5 交通费

6 会议培训费

劳务费

8 委托业务费

9 其他

合计

项目涉及采购部分资全明细表

编号 采购内容 单 价 (万元) 数量 金额(万元)

1

0

4

5

6

7

合计

-16-

十一、项目申报单位意见

单位负责人 (签字):

项目负责人 (签字):

帐  号 :

户  名:

单位公章

年  月  日

十二、地市科协、学会或挂靠单位意见

(签字):

单位公章

年 月 日

-17-

开户银行 :

西藏自治区科学技术协会办公室 2022年 7月 19日 印发

-18-

I|||踞雕斟瞰腮醪播擀撂I‖ ||